
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση τριμερούς σύμβασης δωρεάς μεταξύ 
του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ (ως δωρεοδόχου), 
της Αστικής μη Κερδοσκοπικής Εταιρείας με τη 
επωνυμία «ANDONIS AND MARIKA LEMOS ΑΣ-
ΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» (ως δωρητή) 
και της εταιρείας με την επωνυμία «ΒΑΝΓΚΑΡΝΤ 
ΣΕΚΙΟΥΡΙΤΙ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕ-
ΣΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΜΟΝ.ΙΚΕ» (ως προμηθευτή).

2 Έγκριση τριμερούς σύμβασης δωρεάς μεταξύ του 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ (ως δωρεοδόχου), της 
Αστικής μη Κερδοσκοπικής Εταιρείας με τη επωνυ-
μία «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΤΡΑΠΕΖΩΝ» (ως δωρητή) 
και της εταιρείας με την επωνυμία «ΒΑΝΓΚΑΡΝΤ 
ΣΕΚΙΟΥΡΙΤΙ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕ-
ΣΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΜΟΝ.ΙΚΕ» (ως προμηθευτή).

3 Έγκριση τριμερούς σύμβασης δωρεάς μεταξύ του 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ (ως δωρεοδόχου), της 
Ανώνυμης Εταιρείας με τη επωνυμία «HELLENiQ 
ENERGY ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ» 
και τον διακριτικό τίτλο «HELLENiQ ENERGY 
HOLDINGS A.E» (ως δωρητή) και της εταιρείας με 
την επωνυμία «ΒΑΝΓΚΑΡΝΤ ΣΕΚΙΟΥΡΙΤΙ ΙΔΙΩΤΙ-
ΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
ΜΟΝ.ΙΚΕ» (ως προμηθευτή).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. YΠ 859 (1)

Έγκριση τριμερούς σύμβασης δωρεάς μεταξύ 
του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ (ως δωρεοδόχου), 
της Αστικής μη Κερδοσκοπικής Εταιρείας με τη 
επωνυμία «ANDONIS AND MARIKA LEMOS ΑΣ-
ΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» (ως δωρητή) 
και της εταιρείας με την επωνυμία «ΒΑΝΓΚΑΡΝΤ 
ΣΕΚΙΟΥΡΙΤΙ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗ-
ΡΕΣΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΜΟΝ.ΙΚΕ» (ως προμηθευτή).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 144 του ν. 4876/2021 «Ρυθμίσεις για την 

αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 

και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 251),

β) της περ. ιστ’ της παρ. 1 του άρθρου 27 του Κώδικα 
Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α’ 248),

γ) του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφε-
λών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 185),

δ) του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 
Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση 
συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδι-
οργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α’ 27),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019, 

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

θ) του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ιβ) της υπό στοιχεία 102916ΕΞ2023/10.07.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441) και

ιγ) της υπό στοιχεία Α 1050/19.3.2020 κοινής απόφα-
σης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός 
διαδικασίας απαλλαγής ΦΠΑ στις παραδόσεις αγαθών 
και παροχές υπηρεσιών στο πλαίσιο πραγματοποίησης 
δωρεών σύμφωνα με την περίπτωση ιστ’ της παραγρά-
φου 1 του άρθρου 27 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000, 
Α’ 248)» (Β’ 942).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3259

33627

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.07 20:40:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33628 Τεύχος B’ 3259/07.06.2024

2. Την ανάγκη έγκρισης με κοινή υπουργική απόφαση 
της σύμβασης δωρεάς παροχής υπηρεσιών μεταξύ του 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ (ως δωρεοδόχου), της Αστικής 
μη Κερδοσκοπικής Εταιρείας με τη επωνυμία«ANDONIS 
AND MARIKA LEMOS ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙ-
ΡΙΑ» (ως δωρητή) και της εταιρείας με την επωνυμία 
«ΒΑΝΓΚΑΡΝΤ ΣΕΚΙΟΥΡΙΤΙ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΜΟΝ.ΙΚΕ» (ως προμηθευτή) 
προκειμένου να τύχει απαλλαγής του Φ.Π.Α. για την εν 
λόγω σύμβαση δωρεάς.

3. Την από 30-05-2024 σύμβαση δωρεάς παροχής 
υπηρεσιών, που συνήφθη μεταξύ του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗ-
ΜΟΣΙΟΥ (ως δωρεοδόχου), της Αστικής μη Κερδοσκοπι-
κής Εταιρείας με τη επωνυμία «ANDONIS AND MARIKA 
LEMOS ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» (ως δω-
ρητή) και της εταιρείας με την επωνυμία «ΒΑΝΓΚΑΡΝΤ 
ΣΕΚΙΟΥΡΙΤΙ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΜΟΝ.ΙΚΕ» (ως προμηθευτή).

4. Την υπό στοιχεία 44739/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/06.06.2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας 
του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας σχετικά με τις δημοσιονομικές επιπτώσεις της 
παρούσας.

5. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη στον κρατικό 
προϋπολογισμό και ότι η εν λόγω δωρεά έχει κοινωφε-
λή χαρακτήρα με αποδέκτη της δωρεάς φορέα του άρ-
θρου 14 του ν. 4270/2014, αποφασίζουμε:

Άρθρο ΜΟΝΟ

Εγκρίνεται η από 30-05-2024 σύμβαση δωρεάς με-
ταξύ του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ (ως δωρεοδόχου), 
όπως εκπροσωπήθηκε από τον Υπουργό Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, τον Υπουργό Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και τον Υφυπουργό 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών αρμόδιο για τη 
φορολογική πολιτική, της Αστικής μη Κερδοσκοπικής 
Εταιρείας με τη επωνυμία «ANDONIS AND MARIKA 
LEMOS ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» (ως δω-
ρητή) και της εταιρείας με την επωνυμία «ΒΑΝΓΚΑΡΝΤ 
ΣΕΚΙΟΥΡΙΤΙ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΜΟΝ.ΙΚΕ» (ως προμηθευτή), με αντικεί-
μενο την παροχή υπηρεσιών μίσθωσης Συστήματος 
μη Επανδρωμένων Αεροσκαφών (ΣμηΕΑ) μετά των 
παρελκομένων αυτών, καθώς και για την παρεχόμενη 
υπηρεσία πτητικού έργου (ΣμηΕΑ) με σκοπό την ενα-
έρια επιτήρηση επιλεγόμενων περιοχών περιαστικών 
δασικών περιοχών για την αποτελεσματική πρόληψη 
των δασικών πυρκαγιών και την κάλυψη λοιπών επι-
χειρησιακών αναγκών του Πυροσβεστικού Σώματος 
κατά την αντιπυρική περίοδο έτους 2024 και με συ-
νολική διάρκεια έως και 30.9.2024, συνολικής αξίας 
διακοσίων χιλιάδων ευρώ (200.000,00 €), μη συμπε-
ριλαμβανομένου Φ.Π.Α.. Η απαλλαγή από τον Φ.Π.Α. 
των παραδόσεων αγαθών και της παροχής υπηρεσι-
ών από τον υποκείμενο στον φόρο προμηθευτή προς 
τον δωρητή παρέχεται σύμφωνα με τους όρους και 
τις προϋποθέσεις που ορίζονται στην υπό στοιχεία Α. 
1050/19.3.2020 (Β’ 942) κοινή απόφαση και την κείμενη 
νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 6 Ιουνίου 2024

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Ι

      Αριθμ. YΠ 857 (2)

Έγκριση τριμερούς σύμβασης δωρεάς μεταξύ του 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ (ως δωρεοδόχου), της 
Αστικής μη Κερδοσκοπικής Εταιρείας με τη επωνυ-
μία «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΤΡΑΠΕΖΩΝ» (ως δωρητή) 
και της εταιρείας με την επωνυμία «ΒΑΝΓΚΑΡΝΤ 
ΣΕΚΙΟΥΡΙΤΙ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕ-
ΣΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΜΟΝ.ΙΚΕ» (ως προμηθευτή). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 144 του ν. 4876/2021 «Ρυθμίσεις για την 

αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 

και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επεί-

γουσες διατάξεις» (Α’ 251),

β) της περ. ιστ’ της παρ. 1 του άρθρου 27 του Κώδικα 

Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α’ 248),

γ) του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφε-

λών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 185),

δ) του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-

ατάξεις» (Α’ 143),

ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 

Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της 

Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση 

συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδι-

οργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α’ 27),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33629Τεύχος B’ 3259/07.06.2024

θ) του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ιβ) της υπό στοιχεία 102916ΕΞ2023/10.07.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441) και

ιγ) της υπό στοιχεία Α 1050/19.3.2020 κοινής απόφα-
σης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός δια-
δικασίας απαλλαγής ΦΠΑ στις παραδόσεις αγαθών και πα-
ροχές υπηρεσιών στο πλαίσιο πραγματοποίησης δωρεών 
σύμφωνα με την περίπτωση ιστ’ της παραγράφου 1 του 
άρθρου 27 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000, Α’ 248)» (Β’ 942).

2. Την ανάγκη έγκρισης με κοινή υπουργική απόφαση 
της σύμβασης δωρεάς παροχής υπηρεσιών μεταξύ του 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ (ως δωρεοδόχου), της Αστικής 
μη Κερδοσκοπικής Εταιρείας με τη επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΕΝΩΣΗ ΤΡΑΠΕΖΩΝ» (ως δωρητή) και της εταιρείας με την 
επωνυμία «ΒΑΝΓΚΑΡΝΤ ΣΕΚΙΟΥΡΙΤΙ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΜΟΝ.ΙΚΕ» (ως προ-
μηθευτή), προκειμένου να τύχει απαλλαγής του Φ.Π.Α. 
για την εν λόγω σύμβαση δωρεάς.

3. Την από 31-05-2024 σύμβαση δωρεάς παροχής υπη-
ρεσιών, που συνήφθη μεταξύ του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟ-
ΣΙΟΥ (ως δωρεοδόχου), της Αστικής μη Κερδοσκοπικής 
Εταιρείας με τη επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΤΡΑΠΕ-
ΖΩΝ» (ως δωρητή) και της εταιρείας με την επωνυμία 
«ΒΑΝΓΚΑΡΝΤ ΣΕΚΙΟΥΡΙΤΙ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΜΟΝ.ΙΚΕ» (ως προμηθευτή).

4. Την υπό στοιχεία 44743/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/06.06.2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
σχετικά με τις δημοσιονομικές επιπτώσεις της παρούσας.

5. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη στον κρατικό 
προϋπολογισμό και ότι η εν λόγω δωρεά έχει κοινωφε-
λή χαρακτήρα με αποδέκτη της δωρεάς φορέα του άρ-

θρου 14 του ν. 4270/2014, αποφασίζουμε:

Άρθρο ΜΟΝΟ

Εγκρίνεται η από 31-5-2024 σύμβαση δωρεάς μεταξύ 
του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ (ως δωρεοδόχου), όπως εκ-
προσωπήθηκε από τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτι-
κής Προστασίας και τον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών αρμόδιο για τη φορολογική πολιτική, 
της Αστικής μη Κερδοσκοπικής Εταιρείας με τη επωνυμία 
«ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΤΡΑΠΕΖΩΝ» (ως δωρητή) και της εται-
ρείας με την επωνυμία «ΒΑΝΓΚΑΡΝΤ ΣΕΚΙΟΥΡΙΤΙ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΜΟΝ.ΙΚΕ» 
(ως προμηθευτή), με αντικείμενο την παροχή υπηρεσιών 

μίσθωσης Συστήματος μη Επανδρωμένων Αεροσκαφών 
(ΣμηΕΑ) μετά των παρελκομένων αυτών, καθώς και για 
την παρεχόμενη υπηρεσία πτητικού έργου (ΣμηΕΑ) με 
σκοπό την εναέρια επιτήρηση επιλεγόμενων περιοχών 
περιαστικών δασικών περιοχών για την αποτελεσματική 
πρόληψη των δασικών πυρκαγιών και την κάλυψη λοιπών 
επιχειρησιακών αναγκών του Πυροσβεστικού Σώματος 
κατά την αντιπυρική περίοδο έτους 2024 και με συνολική 
διάρκεια έως και 30.9.2024, συνολικής αξίας τριακοσίων 
χιλιάδων ευρώ (300.000,00€), μη συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α.. Η απαλλαγή από τον Φ.Π.Α. των παραδόσεων αγα-
θών και της παροχής υπηρεσιών από τον υποκείμενο στον 
φόρο προμηθευτή προς τον δωρητή παρέχεται σύμφωνα 
με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στην 
υπό στοιχεία Α. 1050/19.3.2020 (Β’ 942) κοινή απόφαση 
και την κείμενη νομοθεσία. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 6 Ιουνίου 2024

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ 

    Ι 

 Αριθμ. YΠ 858 (3)

Έγκριση τριμερούς σύμβασης δωρεάς μετα-
ξύ του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ (ως δωρεοδό-
χου), της Ανώνυμης Εταιρείας με τη επωνυμία 
«HELLENiQ ENERGY ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜ-
ΜΕΤΟΧΩΝ» και τον διακριτικό τίτλο «HELLENiQ 
ENERGY HOLDINGS A.E» (ως δωρητή) και της 
εταιρείας με την επωνυμία «ΒΑΝΓΚΑΡΝΤ ΣΕΚΙΟΥ-
ΡΙΤΙ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΜΟΝ.ΙΚΕ» (ως προμηθευτή).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ   

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 144 του ν. 4876/2021 «Ρυθμίσεις για την 

αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 
και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 251),

β) της περ. ιστ’ της παρ. 1 του άρθρου 27 του Κώδικα 
Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α’ 248),

γ) του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφε-
λών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 185),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33630 Τεύχος B’ 3259/07.06.2024

δ) του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

στ) του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 
Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθ-
μιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, 
αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 27),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

θ) του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ιβ) της υπό στοιχεία 102916ΕΞ2023/10.07.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441) και

ιγ) της υπό στοιχεία Α 1050/19.3.2020 κοινής απόφα-
σης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός δια-
δικασίας απαλλαγής ΦΠΑ στις παραδόσεις αγαθών και πα-
ροχές υπηρεσιών στο πλαίσιο πραγματοποίησης δωρεών 
σύμφωνα με την περίπτωση ιστ’ της παραγράφου 1 του 
άρθρου 27 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000, Α’ 248)» (Β’ 942).

2. Την ανάγκη έγκρισης, με κοινή υπουργική απόφαση, 
της σύμβασης δωρεάς παροχής υπηρεσιών μεταξύ του 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ (ως δωρεοδόχου), της Ανώνυ-
μης Εταιρείας με τη επωνυμία «HELLENiQ ENERGY ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ» και τον διακριτικό τίτλο 
«HELLENiQ ENERGY HOLDINGS A.E» (ως δωρητή) και 
της εταιρείας με την επωνυμία «ΒΑΝΓΚΑΡΝΤ ΣΕΚΙΟΥΡΙΤΙ 
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
ΜΟΝ.ΙΚΕ» (ως προμηθευτή), προκειμένου να τύχει απαλ-
λαγής του Φ.Π.Α. για την εν λόγω σύμβαση δωρεάς.

3. Την από 31-05-2024 σύμβαση δωρεάς παροχής υπη-
ρεσιών, που συνήφθη μεταξύ του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
(ως δωρεοδόχου), της Ανώνυμης Εταιρείας με τη επωνυμία 
«HELLENiQ ENERGY ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ» 
και το διακριτικό τίτλο «HELLENiQ ENERGY HOLDINGS A.E» 
(ως δωρητή) και της εταιρείας με την επωνυμία «ΒΑΝ-

ΓΚΑΡΝΤ ΣΕΚΙΟΥΡΙΤΙ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗ-
ΡΕΣΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΜΟΝ.ΙΚΕ» (ως προμηθευτή).

4. Την υπό στοιχεία 44741/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/06.06.2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας 
του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας σχετικά με τις δημοσιονομικές επιπτώσεις της 
παρούσας.

5. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη στον κρατικό 
προϋπολογισμό και ότι η εν λόγω δωρεά έχει κοινωφελή 
χαρακτήρα με αποδέκτη της δωρεάς φορέα του άρθρου 
14 του ν. 4270/2014, αποφασίζουμε:

Άρθρο ΜΟΝΟ

Εγκρίνεται η από 31-05-2024 σύμβαση δωρεάς μεταξύ 
του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ (ως δωρεοδόχου), όπως εκ-
προσωπήθηκε από τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτι-
κής Προστασίας και τον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών αρμόδιο για τη φορολογική πολιτική, 
της Ανώνυμης Εταιρείας με τη επωνυμία «HELLENiQ 
ENERGY ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ» και τον 
διακριτικό τίτλο «HELLENiQ ENERGY HOLDINGS A.E» (ως 
δωρητή) και της εταιρείας με την επωνυμία «ΒΑΝΓΚΑΡΝΤ 
ΣΕΚΙΟΥΡΙΤΙ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΜΟΝ.ΙΚΕ» (ως προμηθευτή) με αντικείμε-
νο την παροχή υπηρεσιών μίσθωσης Συστήματος μη 
Επανδρωμένων Αεροσκαφών (ΣμηΕΑ) μετά των παρελ-
κομένων αυτών καθώς και για την παρεχόμενη υπηρεσία 
πτητικού έργου (ΣμηΕΑ) με σκοπό την εναέρια επιτήρη-
ση επιλεγόμενων περιοχών περιαστικών δασικών περι-
οχών για την αποτελεσματική πρόληψη των δασικών 
πυρκαγιών και την κάλυψη λοιπών επιχειρησιακών ανα-
γκών του Πυροσβεστικού Σώματος κατά την αντιπυρική 
περίοδο έτους 2024 και με συνολική διάρκεια έως και 
30.9.2024, συνολικής αξίας διακοσίων είκοσι χιλιάδων 
ευρώ (220.000,00 €), μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.. Η 
απαλλαγή από τον Φ.Π.Α. των παραδόσεων αγαθών και 
της παροχής υπηρεσιών από τον υποκείμενο στον φόρο 
προμηθευτή προς τον δωρητή παρέχεται σύμφωνα με 
τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στην 
υπό στοιχεία Α. 1050/19.3.2020 (Β’ 942) κοινή απόφαση 
και την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 6 Ιουνίου 2024

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02032590706240004*


